GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ
CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Célia Maria Lisboa Moreira

EMENTA:  Credencia o Educandário Meu Pequeno Mundo e reconhece o Curso de
Ensino Fundamental, pelo período de 3 anos, isto é até 31.12.2001.

RELATOR(A):  Maria Ivoni Pereira de Sá

SPU Nº   99194605-7 PARECER Nº 0133/2000 APROVADO EM: 14.03.2000

I - RELATÓRIO

Célia Maria Lisboa Moreira, Diretora Pedagógica do Educandário Meu Pequeno

Mundo,  de  Pacatuba-Ce.,  escola  particular,  destinada  ao  ensino  fundamental,

solicita  deste  Conselho  o  credenciamento,  nos  termos  da  Lei  Nº  9.394/96,  e  o

reconhecimento do Curso de Ensino Fundamental.

O  processo  foi  analisado,  preliminarmente,  pela  Assessora  deste  Conselho

Maria do Socorro Maia Uchôa, sendo baixado em diligência para correção de falhas

e preenchimento das lacunas existentes. Satisfeitas as exigências, foi considerado

apto pela análise desta Câmara.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

         O processo satisfaz as exigências da Lei e atende às normas definidas por

este Conselho, no artigo 170, da Resolução Nº 333/94.

III – VOTO DA RELATORA

         Visto e relatado, manifesto-me favorável ao credenciamento do Educandário

Meu Pequeno Mundo, com sede em Pacatuba - Ce, e ao reconhecimento do Curso

de Ensino Fundamental,  pelo prazo de 3 anos, ou seja até 31.12.2001.

        É o parecer.

____________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85 272. 65 00 / FAX (0XX)  85 227 7674 - 272 0107
SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

1/2
Digitadora: CM
Revisor:       JAA

mailto:cec.informatica@secrel.com.br
http://www.cec.ce.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ
CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. do Parecer Nº 0133/2000

  IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo  aprovado  pela  Câmara  da  Educação  Básica  do  Conselho  de

Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação

do Ceará, em Fortaleza, aos 14 de março de 2000.

Maria Ivoni Pereira de Sá                      PARECER        Nº    0133/2000
Relatora                 SPU            Nº  99194605-7

          APROVADO   EM    14.03.2000

Jorgelito Cals de Oliveira           _________________________
Presidente da Câmara                                                   Marcondes Rosa de Sousa

                          Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________
Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85 272. 65 00 / FAX (0XX)  85 227 7674 - 272 0107
SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

2/2
Digitadora: CM
Revisor:       JAA

mailto:cec.informatica@secrel.com.br
http://www.cec.ce.gov.br/

	Maria Ivoni Pereira de Sá PARECER Nº 0133/2000